Копия

16RS0046-01-2024-007462-29 дело № 1-340/2024

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

04 октября 2024 года город Казань 

Вахитовский районный суд г. Казани Республики Татарстан в составе: 

председательствующего судьи Хабибуллина Д.А., 

с участием государственных обвинителей Абдулкарамова И.К., Иванчиковой М.С., Хайбуллова А.Л., Нуруллина И.А., Аюповой В.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Ахмадиева А.И., представившего удостоверение ..., ордер ...,

при секретаре судебного заседания Лахтионовой В.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ... года рождения, уроженца ..., гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: ..., ...

...

...

...

...,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных частью 2 статьи 264.1, ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п «а,б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п «а,б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п «а,б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п «а,б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п «а,б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п «а,б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п «а,б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п «а,б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п «а,б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п «а,б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п «а,б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п «а,б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п «а,б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п «а,б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п «а,б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п «а,б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п «а,б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил управление автомобилем в состоянии опьянения, будучи лицом, имеющим судимость за совершение в состоянии опьянения преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ, при следующих обстоятельствах. 

28 января 2019 года мировым судьей судебного участка № 10 по Ново-Савиновскому судебному району г. Казани Республики Татарстан ФИО1 был признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ (в редакции Федерального закона от 31.12.2014 № 528-ФЗ). Назначено наказание в виде обязательных работ сроком 240 часов с лишением права управления транспортным средством на 3 года, зачтено время нахождения под стражей и от наказания в виде обязательных работ ФИО1 освобожден, наказание в виде лишения права управления транспортным средством постановлено исполнять самостоятельно. Приговор вступил в законную силу 12 марта 2019 года.

Кроме того, 03 ноября 2020 года Кстовским районным судом Нижегородской области ФИО1 был признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ (в редакции Федерального закона от 31.12.2014 № 528-ФЗ) к наказанию в виде 240 часов обязательных работ и лишению права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 года 6 месяцев. На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ путем сложения указанного наказания с наказанием по приговору от 28 января 2019 года окончательное наказание назначено в виде 400 часов обязательных работ и лишения права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами на срок 3 года. Зачтено время содержания под стражей и от наказания в виде обязательных работ ФИО1 освобожден, исполнение наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, постановлено исполнять самостоятельно. В срок отбывания дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, зачтен срок с 12 марта 2019 года до дня вступления приговора в законную силу. Приговор вступил в законную силу 14 ноября 2020 года.

Однако, ФИО1, имея в силу ст. 86 УК РФ неснятую и не погашенную судимость по ст. 264.1 УК РФ, в нарушение требований пункта 1.3 Правил дорожного движения Российской Федерации, согласно которого участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования правил, а также в нарушении пункта 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации, согласно которого водителю запрещается управлять транспортными средствами в состоянии опьянения, находясь в состоянии наркотического опьянения, действуя с прямым умыслом, 12 ноября 2022 года не позднее 23 часов 15 минут, находясь у ..., сел за управление автомобилем марки «KIAQ5» государственный регистрационный знак ... регион, и, запустив его двигатель, начал на нем движение по .... 

12 ноября 2022 года не позднее 23 часов 15 минут сотрудники ОСБ ДПС ГИБДД МВД по Республики Татарстан, получив информацию о введении плана «Перехват» по автомобилю марки «KIAQ5» государственный регистрационный знак ... регион, под управлением ФИО1, находящегося в состоянии опьянения, обнаружили его у .... В ходе отработки прилегающей к месту обнаружения автомобиля марки «KIAQ5» государственный регистрационный знак ... регион, территории у ... был обнаружен водитель данного автомобиля – ФИО1, пытавшийся скрыться от сотрудников полиции под автомобилем, припаркованным у вышеуказанного дома. 

В связи с тем, что у ФИО1 были выявлены явные признаки опьянения, а именно: неустойчивость позы, нарушение речи, поведение, не соответствующее обстановке, он был отстранен от управления указанным транспортным средством, в соответствии с пунктом 2.3.2 Правил дорожного движения Российской Федерации, ФИО1 было предложено пройти освидетельствование на предмет употребления алкоголя, на что последний согласился. Согласно результатам освидетельствования на состояние алкогольного опьянения в выдыхаемом воздухе ФИО1 содержание алкоголя составило 0,0 миллиграмма на 1 литр выдыхаемого воздуха, то есть состояние алкогольного опьянения установлено не было. 

После чего ФИО1 было предложено пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения в медицинском учреждении, на что последний согласился. Согласно акту медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) ... от 13 ноября 2022 года, в результате химико-токсикологичского исследований биологических объектов ФИО1 обнаружены марихуана 25 нг/мл, ЭТГ 200 нг/мл, бензодиазепины 150 нг/мл, метадон 150 нг/мл, МДПВ 10 нг/мл, то есть у последнего установлено состояние наркотического опьянения.

Кроме того, ФИО1, действуя с корыстной целью, с прямым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств, в период времени с 01 февраля 2023 года по 15 часов 20 минут 13 марта 2023 года, используя в информационно-телекоммуникационной сети Интернет приложение «Телеграм», познакомился с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с которым ФИО1 вступил в преступный сговор на незаконный сбыт наркотических средств. При этом неустановленное лицо, согласно преступного сговора, незаконно приобретало крупную оптовую партию наркотических средств, помещало ее в место, исключающее случайное визуальное обнаружение посторонними лицами, с целью последующей передачи ФИО1, подыскивало покупателей, с которыми договаривалось о незаконном сбыте наркотических средств и осуществляло прием заказов посредством текстовых сообщений с использованием различных электронных программ в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». ФИО1, согласно отведенной ему в преступной группе роли, должен был получить из места, исключающего их случайное визуальное обнаружение посторонними лицами, крупную оптовую партию наркотических средств, обеспечить их хранение при себе и в дальнейшем поместить в различные потайные места, о чем путем переписки в информационно-телекоммуникационной сети Интернет в приложении «Телеграм» информировать неустановленное следствием лицо. Далее, неустановленное лицо, согласно отведенной ему роли, должно было передать обратившимся к нему покупателям наркотических средств, полученные от ФИО1 сведения о местонахождении потайных мест с помещенными в них наркотическими средствами, тем самым осуществляя непосредственный незаконный сбыт наркотических средств. 

Так, неустановленное лицо, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя в соответствии с преступным сговором, в период времени с 01 февраля 2023 года по 15 часов 20 минут 13 марта 2023 года незаконно приобрело наркотическое средство: «мефедрон (4-метилметкатинон)» общей массой не менее 27,23 грамма и поместило его в потайное место, расположенное у металлического забора у ....

После чего неустановленное лицо в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в приложении «Телеграм», в период времени с 01 февраля 2023 года по 15 часов 20 минут 13марта 2023 года, сообщило ФИО1 сведения о местонахождении тайника с вышеуказанным наркотическим средством, дало указание забрать их и распределить в потайные места для дальнейшего незаконного сбыта потребителям.

ФИО1, действуя в едином преступном умысле с неустановленным лицом, с прямым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотического средства, в период времени с 01 февраля 2023 года по 15 часов 20 минут 13 марта 2023 года, возле металлического забора у ... забрал не менее двадцати девяти свертков с наркотическим средством: «мефедрон (4-метилметкатинон)» общей массой не менее 27,23 грамма, часть из которых в виде двенадцати свертков, обмотанных изолентой синего цвета, не позднее 15 часов 20 минут 13 марта 2023 года, с целью последующего сбыта, ФИО1, согласно отведенной ему роли в преступном сговоре, хранил при себе, в правом кармане надетой на нем куртки.

Однако, ФИО1 и неустановленное лицо довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как 13 марта 2023 года в 15 часов 20 минут у ... ФИО1 был задержан сотрудниками УНК МВД по Республике Татарстан. 

Далее, в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного в период времени с 15 часов 55 минут до 16 часов 55 минут 13 марта 2023 года на втором этаже в ..., в правом нижнем наружном кармане надетой на нем куртки были обнаружены и изъяты двенадцать свертков, состоящих каждый из пакета из бесцветного прозрачного полимерного материала с контактной застежкой, обернутые изолентой синего цвета с магнитом, внутри каждого свертка находилось порошкообразное вещество белого цвета, которое согласно справке об исследовании ... от 13 марта 2023 года ЭКЦ МВД по Республике Татарстан и заключению эксперта ЭКЦ МВД по Республике Татарстан ... от 30.03.2023 содержит в своем составе наркотическое средство: «мефедрон (4-метилметкатинон)», первоначальной общей массой 11,36 грамма (масса объекта № 1 – 1,01 грамма, масса объекта № 2 – 1,03 грамма, масса объекта № 3 – 0,92 грамма, масса объекта № 4 – 0,96 грамма, масса объекта № 5 – 0,97 грамма, масса объекта № 6 – 0,91 грамма, масса объекта № 7 – 0,93 грамма, масса объекта № 8 – 1,07 грамма, масса объекта № 9 – 0,92 грамма, масса объекта № 10 – 1,07 грамма, масса объекта № 11 – 0,68 грамма, масса объекта № 12 – 0,89 грамма), что образует крупный размер, которое ФИО1, согласно отведенной ему роли в преступном сговоре с неустановленным лицом намеревался незаконно сбыть.

В соответствии с перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» в Российской Федерации запрещен оборот наркотического средства: «мефедрон (4-метилметкатинон)».

Согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Обутверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», наркотическое средство – «мефедрон (4-метилметкатинон)» массой 11,36 грамма образует крупный размер.

Кроме того, вступив при указанных выше обстоятельствах путем переписки в сети «Интернет» через интернет-приложение «Телеграм» в преступный сговор на незаконный сбыт наркотического средства с неустановленным лицом, действуя в соответствии с указанным выше распределением ролей, получив с целью дальнейшего сбыта от неустановленного лица при указанных выше обстоятельствах не позднее 15 часов 20 минут 13 марта 2023 года возле металлического забора у ... не менее двадцати девяти свертков с наркотическим средством: «мефедрон (4-метилметкатинон)» общей массой не менее 27,23 грамма, один из которых, в то же время, спрятал в специально оборудованном тайнике, расположенном под крышей подвального помещения у подъезда ....

Однако, ФИО1 и неустановленное лицо довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как 13 марта 2023 года в 15 часов 20 минут у ... ФИО1 был задержан сотрудниками УНК МВД по Республике Татарстан. 13 марта 2023 года в период времени с 15 часов 55 минут до 16 часов 55 минут у ФИО1 был изъят принадлежащий ему мобильный телефон марки «МТС» с находящимися в нем сведениями о местонахождениях потайных мест с наркотическими средствами. 

Далее, в ходе осмотра места происшествия, проведенного в период с 22 часов 05минут до 22 часов 15 минут 13 марта 2023 года, под крышей подвального помещения у подъезда ..., был обнаружен и изъят один сверток, представляющий собой снабженный магнитом, оклеенный изолентой синего цвета полимерный пакет с застежкой с порошкообразным веществом белого цвета, которое согласно справке об исследовании ... ЭКЦ МВД по Республике Татарстан от 14 марта 2023 года и заключению эксперта ЭКЦ МВД по Республике Татарстан ... от 30.03.2023 содержит в своем составе наркотическое средство: «мефедрон (4-метилметкатинон)» первоначальной массой 0,94 грамма, что образует значительный размер, которое ФИО1 в преступном сговоре с неустановленным лицом намеревался незаконно сбыть. 

В соответствии с перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» в Российской Федерации запрещен оборот наркотического средства: «мефедрон (4-метилметкатинон)».

Согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Обутверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», наркотическое средство – «мефедрон (4-метилметкатинон)» массой 0,94 грамма образует значительный размер.

Кроме того ФИО1, вступив при указанных выше обстоятельствах путем переписки в сети «Интернет» через интернет-приложение «Телеграм» в преступный сговор на незаконный сбыт наркотического средства с неустановленным лицом, действуя в соответствии с указанным выше распределением ролей, получив с целью дальнейшего сбыта от неустановленного лица при указанных выше обстоятельствах не позднее 15 часов 20 минут 13 марта 2023 года возле металлического забора у ... не менее двадцати девяти свертков с наркотическим средством: «мефедрон (4-метилметкатинон)» общей массой не менее 27,23 грамма, один из которых, в то же время, спрятал в специально оборудованном тайнике, расположенном под крышей подвального помещения у подъезда ....

Однако, ФИО1 и неустановленное лицо довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как 13 марта 2023 года в 15 часов 20 минут у ... ФИО1 был задержан сотрудниками УНК МВД по Республике Татарстан. 13 марта 2023 года в период времени с 15 часов 55 минут до 16 часов 55 минут у ФИО1 был изъят принадлежащий ему мобильный телефон марки «МТС» с находящимися в нем сведениями о местонахождениях потайных мест с наркотическими средствами. 

Далее, в ходе осмотра места происшествия, проведенного в период с 22 часов 20минут до 22 часов 30 минут 13 марта 2023 года, под крышей подвального помещения у подъезда ..., был обнаружен и изъят один сверток, представляющий собой снабженный магнитом, оклеенный изолентой синего цвета полимерный пакет с застежкой с порошкообразным веществом белого цвета, которое согласно справке об исследовании ... ЭКЦ МВД по Республике Татарстан от 14 марта 2023 года и заключению эксперта ЭКЦ МВД по Республике Татарстан ... от 30.03.2023 содержит в своем составе наркотическое средство: «мефедрон (4-метилметкатинон)» первоначальной массой 0,83 грамма, что образует значительный размер, которое ФИО1 в преступном сговоре с неустановленным лицом намеревался незаконно сбыть. 

В соответствии с перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» в Российской Федерации запрещен оборот наркотического средства: «мефедрон (4-метилметкатинон)».

Согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Обутверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», наркотическое средство – «мефедрон (4-метилметкатинон)» массой 0,83 грамма образует значительный размер.

Кроме того ФИО1, вступив при указанных выше обстоятельствах путем переписки в сети «Интернет» через интернет-приложение «Телеграм» в преступный сговор на незаконный сбыт наркотического средства с неустановленным лицом, действуя в соответствии с указанным выше распределением ролей, получив с целью дальнейшего сбыта от неустановленного лица при указанных выше обстоятельствах не позднее 15 часов 20 минут 13 марта 2023 года возле металлического забора у ... не менее двадцати девяти свертков с наркотическим средством: «мефедрон (4-метилметкатинон)» общей массой не менее 27,23 грамма, один из которых, в то же время, спрятал в специально оборудованном тайнике, расположенном в металлической трубе гаражного помещения у ....

Однако, ФИО1 и неустановленное лицо довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как 13 марта 2023 года в 15 часов 20 минут у ... ФИО1 был задержан сотрудниками УНК МВД по Республике Татарстан. 13 марта 2023 года в период времени с 15 часов 55 минут до 16 часов 55 минут у ФИО1 был изъят принадлежащий ему мобильный телефон марки «МТС» с находящимися в нем сведениями о местонахождениях потайных мест с наркотическими средствами. 

Далее, в ходе осмотра места происшествия, проведенного в период с 22 часов 35минут до 22 часов 45 минут 13 марта 2023 года, в металлической трубе гаражного помещения у ..., был обнаружен и изъят один сверток, представляющий собой снабженный магнитом, оклеенный изолентой синего цвета полимерный пакет с застежкой с порошкообразным веществом белого цвета, которое согласно справке об исследовании ... ЭКЦ МВД по Республике Татарстан от 14 марта 2023 года и заключению эксперта ЭКЦ МВД по Республике Татарстан ... от 30.03.2023 содержит в своем составе наркотическое средство: «мефедрон (4-метилметкатинон)» первоначальной массой 0,97 грамма, что образует значительный размер, которое ФИО1 в преступном сговоре с неустановленным лицом намеревался незаконно сбыть. 

В соответствии с перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» в Российской Федерации запрещен оборот наркотического средства: «мефедрон (4-метилметкатинон)».

Согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Обутверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», наркотическое средство – «мефедрон (4-метилметкатинон)» массой 0,97 грамма образует значительный размер.

Кроме того ФИО1, вступив при указанных выше обстоятельствах путем переписки в сети «Интернет» через интернет-приложение «Телеграм» в преступный сговор на незаконный сбыт наркотического средства с неустановленным лицом, действуя в соответствии с указанным выше распределением ролей, получив с целью дальнейшего сбыта от неустановленного лица при указанных выше обстоятельствах не позднее 15 часов 20 минут 13 марта 2023 года возле металлического забора у ... не менее двадцати девяти свертков с наркотическим средством: «мефедрон (4-метилметкатинон)» общей массой не менее 27,23 грамма, один из которых, в то же время, спрятал в специально оборудованном тайнике, расположенном на металлических воротах гаражного помещения у ....

Однако, ФИО1 и неустановленное лицо довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как 13 марта 2023 года в 15 часов 20 минут у ... ФИО1 был задержан сотрудниками УНК МВД по Республике Татарстан. 13 марта 2023 года в период времени с 15 часов 55 минут до 16 часов 55 минут у ФИО1 был изъят принадлежащий ему мобильный телефон марки «МТС» с находящимися в нем сведениями о местонахождениях потайных мест с наркотическими средствами. 

Далее, в ходе осмотра места происшествия, проведенного в период с 22 часов 50минут до 22 часов 55 минут 13 марта 2023 года, на металлических воротах гаражного помещения у ..., был обнаружен и изъят один сверток, представляющий собой снабженный магнитом, оклеенный изолентой синего цвета полимерный пакет с застежкой с порошкообразным веществом белого цвета, которое справке об исследовании ... ЭКЦ МВД по Республике Татарстан от 14 марта 2023 года и заключению эксперта ЭКЦ МВД по Республике Татарстан ... от 30.03.2023 содержит в своем составе наркотическое средство: «мефедрон (4-метилметкатинон)» первоначальной массой 0,95 грамма, что образует значительный размер, которое ФИО1 в преступном сговоре с неустановленным лицом намеревался незаконно сбыть. 

В соответствии с перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» в Российской Федерации запрещен оборот наркотического средства: «мефедрон (4-метилметкатинон)».

Согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Обутверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», наркотическое средство – «мефедрон (4-метилметкатинон)» массой 0,95 грамма образует значительный размер.

Кроме того ФИО1, вступив при указанных выше обстоятельствах путем переписки в сети «Интернет» через интернет-приложение «Телеграм» в преступный сговор на незаконный сбыт наркотического средства с неустановленным лицом, действуя в соответствии с указанным выше распределением ролей, получив с целью дальнейшего сбыта от неустановленного лица при указанных выше обстоятельствах не позднее 15 часов 20 минут 13 марта 2023 года возле металлического забора у ... не менее двадцати девяти свертков с наркотическим средством: «мефедрон (4-метилметкатинон)» общей массой не менее 27,23 грамма, один из которых, в то же время, спрятал в специально оборудованном тайнике, расположенном на металлической решетке кирпичного помещения у ....

Однако, ФИО1 и неустановленное лицо довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как 13 марта 2023 года в 15 часов 20 минут у ... ФИО1 был задержан сотрудниками УНК МВД по Республике Татарстан. 13 марта 2023 года в период времени с 15 часов 55 минут до 16 часов 55 минут у ФИО1 был изъят принадлежащий ему мобильный телефон марки «МТС» с находящимися в нем сведениями о местонахождениях потайных мест с наркотическими средствами. 

Далее, в ходе осмотра места происшествия, проведенного в период с 23 часов 00минут до 23 часов 05 минут 13 марта 2023 года в присутствии двух незаинтересованных лиц на металлической решетке кирпичного помещения у ..., был обнаружен и изъят один сверток, представляющий собой снабженный магнитом, оклеенный изолентой синего цвета полимерный пакет с застежкой с порошкообразным веществом белого цвета, которое согласно справке об исследовании ... ЭКЦ МВД по Республике Татарстан от 14 марта 2023 года и заключению эксперта ЭКЦ МВД по Республике Татарстан ... от 30.03.2023 содержит в своем составе наркотическое средство: «мефедрон (4-метилметкатинон)» первоначальной массой 0,76 грамма, что образует значительный размер, которое ФИО1 в преступном сговоре с неустановленным лицом намеревался незаконно сбыть. 

В соответствии с перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» в Российской Федерации запрещен оборот наркотического средства: «мефедрон (4-метилметкатинон)».

Согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Обутверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», наркотическое средство – «мефедрон (4-метилметкатинон)» массой 0,76 грамма образует значительный размер.

Кроме того ФИО1, вступив при указанных выше обстоятельствах путем переписки в сети «Интернет» через интернет-приложение «Телеграм» в преступный сговор на незаконный сбыт наркотического средства с неустановленным лицом, действуя в соответствии с указанным выше распределением ролей, получив с целью дальнейшего сбыта от неустановленного лица при указанных выше обстоятельствах не позднее 15 часов 20 минут 13 марта 2023 года возле металлического забора у ... не менее двадцати девяти свертков с наркотическим средством: «мефедрон (4-метилметкатинон)» общей массой не менее 27,23 грамма, один из которых, в то же время, спрятал в специально оборудованном тайнике, расположенном сверху на металлической двери гаражного помещения у ....

Однако, ФИО1 и неустановленное лицо довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как 13 марта 2023 года в 15 часов 20 минут у ... ФИО1 был задержан сотрудниками УНК МВД по Республике Татарстан. 13 марта 2023 года в период времени с 15 часов 55 минут до 16 часов 55 минут у ФИО1 был изъят принадлежащий ему мобильный телефон марки «МТС» с находящимися в нем сведениями о местонахождениях потайных мест с наркотическими средствами. 

Далее, в ходе осмотра места происшествия, проведенного в период с 23 часов 10минут до 23 часов 15 минут 13 марта 2023 года в присутствии двух незаинтересованных лиц сверху на металлической двери гаражного помещения у ..., был обнаружен и изъят один сверток, представляющий собой снабженный магнитом, оклеенный изолентой синего цвета полимерный пакет с застежкой с порошкообразным веществом белого цвета, которое согласно справке об исследовании ... ЭКЦ МВД по Республике Татарстан от 14 марта 2023 года и заключению эксперта ЭКЦ МВД по Республике Татарстан ... от 30.03.2023 содержит в своем составе наркотическое средство: «мефедрон (4-метилметкатинон)» первоначальной массой 1,22 грамма, что образует значительный размер, которое ФИО1 в преступном сговоре с неустановленным лицом намеревался незаконно сбыть. 

В соответствии с перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» в Российской Федерации запрещен оборот наркотического средства: «мефедрон (4-метилметкатинон)».

Согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Обутверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», наркотическое средство – «мефедрон (4-метилметкатинон)» массой 1,22 грамма образует значительный размер.

Кроме того ФИО1, вступив при указанных выше обстоятельствах путем переписки в сети «Интернет» через интернет-приложение «Телеграм» в преступный сговор на незаконный сбыт наркотического средства с неустановленным лицом, действуя в соответствии с указанным выше распределением ролей, получив с целью дальнейшего сбыта от неустановленного лица при указанных выше обстоятельствах не позднее 15 часов 20 минут 13 марта 2023 года возле металлического забора у ... не менее двадцати девяти свертков с наркотическим средством: «мефедрон (4-метилметкатинон)» общей массой не менее 27,23 грамма, один из которых, в то же время, спрятал в специально оборудованном тайнике, расположенном под крышей подвального помещения у ....

Однако, ФИО1 и неустановленное лицо довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как 13 марта 2023 года в 15 часов 20 минут у ... ФИО1 был задержан сотрудниками УНК МВД по Республике Татарстан. 13 марта 2023 года в период времени с 15 часов 55 минут до 16 часов 55 минут у ФИО1 был изъят принадлежащий ему мобильный телефон марки «МТС» с находящимися в нем сведениями о местонахождениях потайных мест с наркотическими средствами. 

Далее, в ходе осмотра места происшествия, проведенного в период с 23 часов 30минут до 23 часов 35 минут 13 марта 2023 года в присутствии двух незаинтересованных лиц под крышей подвального помещения у подъезда ..., был обнаружен и изъят один сверток, представляющий собой снабженный магнитом, оклеенный изолентой синего цвета полимерный пакет с застежкой с порошкообразным веществом белого цвета, которое согласно справке об исследовании ... ЭКЦ МВД по Республике Татарстан от 14 марта 2023 года и заключению эксперта ЭКЦ МВД по Республике Татарстан ... от 30.03.2023 содержит в своем составе наркотическое средство: «мефедрон (4-метилметкатинон)» первоначальной массой 1,01 грамма, что образует значительный размер, которое ФИО1 в преступном сговоре с неустановленным лицом намеревался незаконно сбыть. 

В соответствии с перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» в Российской Федерации запрещен оборот наркотического средства: «мефедрон (4-метилметкатинон)».

Согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Обутверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», наркотическое средство – «мефедрон (4-метилметкатинон)» массой 1,01 грамма образует значительный размер.

Кроме того ФИО1, вступив при указанных выше обстоятельствах путем переписки в сети «Интернет» через интернет-приложение «Телеграм» в преступный сговор на незаконный сбыт наркотического средства с неустановленным лицом, действуя в соответствии с указанным выше распределением ролей, получив с целью дальнейшего сбыта от неустановленного лица при указанных выше обстоятельствах не позднее 15 часов 20 минут 13 марта 2023 года возле металлического забора у ... не менее двадцати девяти свертков с наркотическим средством: «мефедрон (4-метилметкатинон)» общей массой не менее 27,23 грамма, один из которых, в то же время, спрятал в специально оборудованном тайнике, расположенном на металлическом крепеже лестницы у подъезда ....

Однако, ФИО1 и неустановленное лицо довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как 13 марта 2023 года в 15 часов 20 минут у ... ФИО1 был задержан сотрудниками УНК МВД по Республике Татарстан. 13 марта 2023 года в период времени с 15 часов 55 минут до 16 часов 55 минут у ФИО1 был изъят принадлежащий ему мобильный телефон марки «МТС» с находящимися в нем сведениями о местонахождениях потайных мест с наркотическими средствами. 

Далее, в ходе осмотра места происшествия, проведенного в период с 23 часов 40минут до 23 часов 45 минут 13 марта 2023 года в присутствии двух незаинтересованных лиц на металлическом крепеже лестницы у ..., был обнаружен и изъят один сверток, представляющий собой снабженный магнитом, оклеенный изолентой синего цвета полимерный пакет с застежкой с порошкообразным веществом белого цвета, которое согласно справке об исследовании ... ЭКЦ МВД по Республике Татарстан от 14 марта 2023 года и заключению эксперта ЭКЦ МВД по Республике Татарстан ... от 30.03.2023 содержит в своем составе наркотическое средство: «мефедрон (4-метилметкатинон)» первоначальной массой 1,02 грамма, что образует значительный размер, которое ФИО1 в преступном сговоре с неустановленным лицом намеревался незаконно сбыть. 

В соответствии с перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» в Российской Федерации запрещен оборот наркотического средства: «мефедрон (4-метилметкатинон)».

Согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Обутверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», наркотическое средство – «мефедрон (4-метилметкатинон)» массой 1,02 грамма образует значительный размер.

Кроме того ФИО1, вступив при указанных выше обстоятельствах путем переписки в сети «Интернет» через интернет-приложение «Телеграм» в преступный сговор на незаконный сбыт наркотического средства с неустановленным лицом, действуя в соответствии с указанным выше распределением ролей, получив с целью дальнейшего сбыта от неустановленного лица при указанных выше обстоятельствах не позднее 15 часов 20 минут 13 марта 2023 года возле металлического забора у ... не менее двадцати девяти свертков с наркотическим средством: «мефедрон (4-метилметкатинон)» общей массой не менее 27,23 грамма, один из которых, в то же время, спрятал в специально оборудованном тайнике, расположенном за водосточной трубой у ....

Однако, ФИО1 и неустановленное лицо довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как 13 марта 2023 года в 15 часов 20 минут у ... ФИО1 был задержан сотрудниками УНК МВД по Республике Татарстан. 13 марта 2023 года в период времени с 15 часов 55 минут до 16 часов 55 минут у ФИО1 был изъят принадлежащий ему мобильный телефон марки «МТС» с находящимися в нем сведениями о местонахождениях потайных мест с наркотическими средствами. 

Далее, в ходе осмотра места происшествия, проведенного в период с 23 часов 50минут до 23 часов 55 минут 13 марта 2023 года в присутствии двух незаинтересованных лиц за водосточной трубой у подъезда ..., был обнаружен и изъят один сверток, представляющий собой снабженный магнитом, оклеенный изолентой синего цвета полимерный пакет с застежкой с порошкообразным веществом белого цвета, которое согласно справке об исследовании ... ЭКЦ МВД по Республике Татарстан от 14 марта 2023 года и заключению эксперта ЭКЦ МВД по Республике Татарстан ... от 30.03.2023 содержит в своем составе наркотическое средство: «мефедрон (4-метилметкатинон)» первоначальной массой 0,86 грамма, что образует значительный размер, которое ФИО1 в преступном сговоре с неустановленным лицом намеревался незаконно сбыть. 

В соответствии с перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» в Российской Федерации запрещен оборот наркотического средства: «мефедрон (4-метилметкатинон)».

Согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Обутверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», наркотическое средство – «мефедрон (4-метилметкатинон)» массой 0,86 грамма образует значительный размер.

Кроме того ФИО1, вступив при указанных выше обстоятельствах путем переписки в сети «Интернет» через интернет-приложение «Телеграм» в преступный сговор на незаконный сбыт наркотического средства с неустановленным лицом, действуя в соответствии с указанным выше распределением ролей, получив с целью дальнейшего сбыта от неустановленного лица при указанных выше обстоятельствах не позднее 15 часов 20 минут 13 марта 2023 года возле металлического забора у ... не менее двадцати девяти свертков с наркотическим средством: «мефедрон (4-метилметкатинон)» общей массой не менее 27,23 грамма, один из которых, в то же время, спрятал в специально оборудованном тайнике, расположенном под металлическим карнизом окна первого этажа ....

Однако, ФИО1 и неустановленное лицо довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как 13 марта 2023 года в 15 часов 20 минут у ... ФИО1 был задержан сотрудниками УНК МВД по Республике Татарстан. 13 марта 2023 года в период времени с 15 часов 55 минут до 16 часов 55 минут у ФИО1 был изъят принадлежащий ему мобильный телефон марки «МТС» с находящимися в нем сведениями о местонахождениях потайных мест с наркотическими средствами. 

Далее, в ходе осмотра места происшествия, проведенного в период с 00 часов 00минут до 00 часов 05 минут 14 марта 2023 года в присутствии двух незаинтересованных лиц под металлическим карнизом окна первого этажа ..., был обнаружен и изъят один сверток, представляющий собой снабженный магнитом, оклеенный изолентой синего цвета полимерный пакет с застежкой с порошкообразным веществом белого цвета, которое согласно справке об исследовании ... ЭКЦ МВД по Республике Татарстан от 14 марта 2023 года и заключению эксперта ЭКЦ МВД по Республике Татарстан ... от 30.03.2023 содержит в своем составе наркотическое средство: «мефедрон (4-метилметкатинон)» первоначальной массой 0,81 грамма, что образует значительный размер, которое ФИО1 в преступном сговоре с неустановленным лицом намеревался незаконно сбыть. 

В соответствии с перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» в Российской Федерации запрещен оборот наркотического средства: «мефедрон (4-метилметкатинон)».

Согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Обутверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», наркотическое средство – «мефедрон (4-метилметкатинон)» массой 0,81 грамма образует значительный размер.

Кроме того ФИО1, вступив при указанных выше обстоятельствах путем переписки в сети «Интернет» через интернет-приложение «Телеграм» в преступный сговор на незаконный сбыт наркотического средства с неустановленным лицом, действуя в соответствии с указанным выше распределением ролей, получив с целью дальнейшего сбыта от неустановленного лица при указанных выше обстоятельствах не позднее 15 часов 20 минут 13 марта 2023 года возле металлического забора у ... не менее двадцати девяти свертков с наркотическим средством: «мефедрон (4-метилметкатинон)» общей массой не менее 27,23 грамма, один из которых, в то же время, спрятал в специально оборудованном тайнике, расположенном на металлическом каркасе облицовочной плитки сооружения: въезда на территорию подземной стоянки у ....

Однако, ФИО1 и неустановленное лицо довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как 13 марта 2023 года в 15 часов 20 минут у ... ФИО1 был задержан сотрудниками УНК МВД по Республике Татарстан. 13 марта 2023 года в период времени с 15 часов 55 минут до 16 часов 55 минут у ФИО1 был изъят принадлежащий ему мобильный телефон марки «МТС» с находящимися в нем сведениями о местонахождениях потайных мест с наркотическими средствами. 

Далее, в ходе осмотра места происшествия, проведенного в период с 00 часов 10минут до 00 часов 15 минут 14 марта 2023 года в присутствии двух незаинтересованных лиц на металлическом каркасе облицовочной плитки сооружения: въезда на территорию подземной стоянки у ... был обнаружен и изъят один сверток, представляющий собой снабженный магнитом, оклеенный изолентой синего цвета полимерный пакет с застежкой с порошкообразным веществом белого цвета, которое согласно справке об исследовании ... ЭКЦ МВД по Республике Татарстан от 14 марта 2023 года и заключению эксперта ЭКЦ МВД по Республике Татарстан ... от 30.03.2023 содержит в своем составе наркотическое средство: «мефедрон (4-метилметкатинон)» первоначальной массой 0,92 грамма, что образует значительный размер, которое ФИО1 в преступном сговоре с неустановленным лицом намеревался незаконно сбыть. 

В соответствии с перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» в Российской Федерации запрещен оборот наркотического средства: «мефедрон (4-метилметкатинон)».

Согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Обутверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», наркотическое средство – «мефедрон (4-метилметкатинон)» массой 0,92 грамма образует значительный размер.

Кроме того ФИО1, вступив при указанных выше обстоятельствах путем переписки в сети «Интернет» через интернет-приложение «Телеграм» в преступный сговор на незаконный сбыт наркотического средства с неустановленным лицом, действуя в соответствии с указанным выше распределением ролей, получив с целью дальнейшего сбыта от неустановленного лица при указанных выше обстоятельствах не позднее 15 часов 20 минут 13 марта 2023 года возле металлического забора у ... не менее двадцати девяти свертков с наркотическим средством: «мефедрон (4-метилметкатинон)» общей массой не менее 27,23 грамма, один из которых, в то же время, спрятал в специально оборудованном тайнике, расположенном за металлическим ящиком распределительного электрощита у ....

Однако, ФИО1 и неустановленное лицо довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как 13 марта 2023 года в 15 часов 20 минут у ... ФИО1 был задержан сотрудниками УНК МВД по Республике Татарстан. 13 марта 2023 года в период времени с 15 часов 55 минут до 16 часов 55 минут у ФИО1 был изъят принадлежащий ему мобильный телефон марки «МТС» с находящимися в нем сведениями о местонахождениях потайных мест с наркотическими средствами. 

Далее, в ходе осмотра места происшествия, проведенного в период с 00 часов 20минут до 00 часов 25 минут 14 марта 2023 года в присутствии двух незаинтересованных лиц за металлическим ящиком распределительного электрощита у ..., был обнаружен и изъят один сверток, представляющий собой снабженный магнитом, оклеенный изолентой синего цвета полимерный пакет с застежкой с порошкообразным веществом белого цвета, которое согласно справке об исследовании ... ЭКЦ МВД по Республике Татарстан от 14 марта 2023 года и заключению эксперта ЭКЦ МВД по Республике Татарстан ... от 30.03.2023 содержит в своем составе наркотическое средство: «мефедрон (4-метилметкатинон)» первоначальной массой 0,84 грамма, что образует значительный размер, которое ФИО1 в преступном сговоре с неустановленным лицом намеревался незаконно сбыть. 

В соответствии с перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» в Российской Федерации запрещен оборот наркотического средства: «мефедрон (4-метилметкатинон)».

Согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Обутверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», наркотическое средство – «мефедрон (4-метилметкатинон)» массой 0,84 грамма образует значительный размер.

Кроме того ФИО1, вступив при указанных выше обстоятельствах путем переписки в сети «Интернет» через интернет-приложение «Телеграм» в преступный сговор на незаконный сбыт наркотического средства с неустановленным лицом, действуя в соответствии с указанным выше распределением ролей, получив с целью дальнейшего сбыта от неустановленного лица при указанных выше обстоятельствах не позднее 15 часов 20 минут 13 марта 2023 года возле металлического забора у ... не менее двадцати девяти свертков с наркотическим средством: «мефедрон (4-метилметкатинон)» общей массой не менее 27,23 грамма, один из которых, в то же время, спрятал в специально оборудованном тайнике, расположенном в нижней части металлического контейнера у ....

Однако, ФИО1 и неустановленное лицо довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как 13 марта 2023 года в 15 часов 20 минут у ... ФИО1 был задержан сотрудниками УНК МВД по Республике Татарстан. 13 марта 2023 года в период времени с 15 часов 55 минут до 16 часов 55 минут у ФИО1 был изъят принадлежащий ему мобильный телефон марки «МТС» с находящимися в нем сведениями о местонахождениях потайных мест с наркотическими средствами. 

Далее, в ходе осмотра места происшествия, проведенного в период с 00 часов 30минут до 00 часов 35 минут 14 марта 2023 года в присутствии двух незаинтересованных лиц в нижней части металлического контейнера у ..., был обнаружен и изъят один сверток, представляющий собой снабженный магнитом, оклеенный изолентой синего цвета полимерный пакет с застежкой с порошкообразным веществом белого цвета, которое согласно справке об исследовании № ... ЭКЦ МВД по Республике Татарстан от 14 марта 2023 года и заключению эксперта ЭКЦ МВД по Республике Татарстан № ... от 30.03.2023 содержит в своем составе наркотическое средство: «мефедрон (4-метилметкатинон)» первоначальной массой 0,99 грамма, что образует значительный размер, которое ФИО1 в преступном сговоре с неустановленным лицом намеревался незаконно сбыть. 

В соответствии с перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» в Российской Федерации запрещен оборот наркотического средства: «мефедрон (4-метилметкатинон)».

Согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Обутверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», наркотическое средство – «мефедрон (4-метилметкатинон)» массой 0,99 грамма образует значительный размер.

Кроме того ФИО1, вступив при указанных выше обстоятельствах путем переписки в сети «Интернет» через интернет-приложение «Телеграм» в преступный сговор на незаконный сбыт наркотического средства с неустановленным лицом, действуя в соответствии с указанным выше распределением ролей, получив с целью дальнейшего сбыта от неустановленного лица при указанных выше обстоятельствах не позднее 15 часов 20 минут 13 марта 2023 года возле металлического забора у ... не менее двадцати девяти свертков с наркотическим средством: «мефедрон (4-метилметкатинон)» общей массой не менее 27,23 грамма, один из которых, в то же время, спрятал в специально оборудованном тайнике, расположенном в нижней части металлического ограждения у ....

Однако, ФИО1 и неустановленное лицо довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как 13 марта 2023 года в 15 часов 20 минут у ... ФИО1 был задержан сотрудниками УНК МВД по Республике Татарстан. 13 марта 2023 года в период времени с 15 часов 55 минут до 16 часов 55 минут у ФИО1 был изъят принадлежащий ему мобильный телефон марки «МТС» с находящимися в нем сведениями о местонахождениях потайных мест с наркотическими средствами. 

Далее, в ходе осмотра места происшествия, проведенного в период с 00 часов 40минут до 00 часов 45 минут 14 марта 2023 года в присутствии двух незаинтересованных лиц в нижней части металлического ограждения у ..., был обнаружен и изъят один сверток, представляющий собой снабженный магнитом, оклеенный изолентой синего цвета полимерный пакет с застежкой с порошкообразным веществом белого цвета, которое согласно справке об исследовании ... ЭКЦ МВД по Республике Татарстан от 14 марта 2023 года и заключению эксперта ЭКЦ МВД по Республике Татарстан ... от 30.03.2023 содержит в своем составе наркотическое средство: «мефедрон (4-метилметкатинон)» первоначальной массой 0,88 грамма, что образует значительный размер, которое ФИО1 в преступном сговоре с неустановленным лицом намеревался незаконно сбыть. 

В соответствии с перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» в Российской Федерации запрещен оборот наркотического средства: «мефедрон (4-метилметкатинон)».

Согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Обутверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», наркотическое средство – «мефедрон (4-метилметкатинон)» массой 0,88 грамма образует значительный размер.

Кроме того ФИО1, вступив при указанных выше обстоятельствах путем переписки в сети «Интернет» через интернет-приложение «Телеграм» в преступный сговор на незаконный сбыт наркотического средства с неустановленным лицом, действуя в соответствии с указанным выше распределением ролей, получив с целью дальнейшего сбыта от неустановленного лица при указанных выше обстоятельствах не позднее 15 часов 20 минут 13 марта 2023 года возле металлического забора у ... не менее двадцати девяти свертков с наркотическим средством: «мефедрон (4-метилметкатинон)» общей массой не менее 27,23 грамма, один из которых, в то же время, спрятал в специально оборудованном тайнике, расположенном за металлическим ящиком распределительного электрощита у ....

Однако, ФИО1 и неустановленное лицо довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как 13 марта 2023 года в 15 часов 20 минут у ... ФИО1 был задержан сотрудниками УНК МВД по Республике Татарстан. 13 марта 2023 года в период времени с 15 часов 55 минут до 16 часов 55 минут у ФИО1 был изъят принадлежащий ему мобильный телефон марки «МТС» с находящимися в нем сведениями о местонахождениях потайных мест с наркотическими средствами. 

Далее, в ходе осмотра места происшествия, проведенного в период с 00 часов 50минут до 00 часов 55 минут 14 марта 2023 года в присутствии двух незаинтересованных лиц за металлическим ящиком распределительного электрощита у ..., был обнаружен и изъят один сверток, представляющий собой снабженный магнитом, оклеенный изолентой синего цвета полимерный пакет с застежкой с порошкообразным веществом белого цвета, которое согласно справке об исследовании ... ЭКЦ МВД по Республике Татарстан от 14 марта 2023 года и заключению эксперта ЭКЦ МВД по Республике Татарстан ... от 30.03.2023 содержит в своем составе наркотическое средство: «мефедрон (4-метилметкатинон)» первоначальной массой 0,97 грамма, что образует значительный размер, которое ФИО1 в преступном сговоре с неустановленным лицом намеревался незаконно сбыть. 

В соответствии с перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» в Российской Федерации запрещен оборот наркотического средства: «мефедрон (4-метилметкатинон)».

Согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Обутверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», наркотическое средство – «мефедрон (4-метилметкатинон)» массой 0,97 грамма образует значительный размер.

Кроме того ФИО1, вступив при указанных выше обстоятельствах путем переписки в сети «Интернет» через интернет-приложение «Телеграм» в преступный сговор на незаконный сбыт наркотического средства с неустановленным лицом, действуя в соответствии с указанным выше распределением ролей, получив с целью дальнейшего сбыта от неустановленного лица при указанных выше обстоятельствах не позднее 15 часов 20 минут 13 марта 2023 года возле металлического забора у ... не менее двадцати девяти свертков с наркотическим средством: «мефедрон (4-метилметкатинон)» общей массой не менее 27,23 грамма, один из которых, в то же время, спрятал в специально оборудованном тайнике, расположенном под металлическим карнизом ....

Однако, ФИО1 и неустановленное лицо довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как 13 марта 2023 года в 15 часов 20 минут у ... ФИО1 был задержан сотрудниками УНК МВД по Республике Татарстан. 13 марта 2023 года в период времени с 15 часов 55 минут до 16 часов 55 минут у ФИО1 был изъят принадлежащий ему мобильный телефон марки «МТС» с находящимися в нем сведениями о местонахождениях потайных мест с наркотическими средствами. 

Далее, в ходе осмотра места происшествия, проведенного в период с 01 часа 00минут до 01 часа 05 минут 14 марта 2023 года в присутствии двух незаинтересованных лиц под металлическим карнизом ..., был обнаружен и изъят один сверток, представляющий собой снабженный магнитом, оклеенный изолентой синего цвета полимерный пакет с застежкой с порошкообразным веществом белого цвета, которое согласно справке об исследовании № ... ЭКЦ МВД по Республике Татарстан от 14 марта 2023 года и заключению эксперта ЭКЦ МВД по Республике Татарстан № ... от 30.03.2023 содержит в своем составе наркотическое средство: «мефедрон (4-метилметкатинон)» первоначальной массой 0,97 грамма, что образует значительный размер, которое ФИО1 в преступном сговоре с неустановленным лицом намеревался незаконно сбыть. 

В соответствии с перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» в Российской Федерации запрещен оборот наркотического средства: «мефедрон (4-метилметкатинон)».

Согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Обутверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», наркотическое средство – «мефедрон (4-метилметкатинон)» массой 0,97 грамма образует значительный размер.

Кроме того ФИО1, вступив при указанных выше обстоятельствах путем переписки в сети «Интернет» через интернет-приложение «Телеграм» в преступный сговор на незаконный сбыт наркотического средства с неустановленным лицом, действуя в соответствии с указанным выше распределением ролей, получив с целью дальнейшего сбыта от неустановленного лица при указанных выше обстоятельствах не позднее 15 часов 20 минут 13 марта 2023 года возле металлического забора у ... не менее двадцати девяти свертков с наркотическим средством: «мефедрон (4-метилметкатинон)» общей массой не менее 27,23 грамма, один из которых, в то же время, спрятал в специально оборудованном тайнике, расположенном в нижней части металлического столбика ограждения у кирпичного помещения у ....

Однако, ФИО1 и неустановленное лицо довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как 13 марта 2023 года в 15 часов 20 минут у ... ФИО1 был задержан сотрудниками УНК МВД по Республике Татарстан. 13 марта 2023 года в период времени с 15 часов 55 минут до 16 часов 55 минут у ФИО1 был изъят принадлежащий ему мобильный телефон марки «МТС» с находящимися в нем сведениями о местонахождениях потайных мест с наркотическими средствами. 

Далее, в ходе осмотра места происшествия, проведенного в период с 01 часа 10минут до 01 часа 15 минут 14 марта 2023 года в присутствии двух незаинтересованных лиц в нижней части металлического столбика ограждения у кирпичного помещения у ..., был обнаружен и изъят один сверток, представляющий собой снабженный магнитом, оклеенный изолентой синего цвета полимерный пакет с застежкой с порошкообразным веществом белого цвета, которое согласно справке об исследовании ... ЭКЦ МВД по Республике Татарстан от 14 марта 2023 года и заключению эксперта ЭКЦ МВД по Республике Татарстан ... от 30.03.2023 содержит в своем составе наркотическое средство: «мефедрон (4-метилметкатинон)» первоначальной массой 0,93 грамма, что образует значительный размер, которое ФИО1 в преступном сговоре с неустановленным лицом намеревался незаконно сбыть. 

В соответствии с перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» в Российской Федерации запрещен оборот наркотического средства: «мефедрон (4-метилметкатинон)».

Согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Обутверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», наркотическое средство – «мефедрон (4-метилметкатинон)» массой 0,93 грамма образует значительный размер.

Кроме того ФИО1, вступив при указанных выше обстоятельствах путем переписки в сети «Интернет» через интернет-приложение «Телеграм» в преступный сговор на незаконный сбыт наркотического средства с неустановленным лицом, действуя в соответствии с указанным выше распределением ролей, получил с целью дальнейшего сбыта от неустановленного лица в период времени с 01 февраля 2023 года по 15 часов 20 минут 13 марта 2023 года, в неустановленном потайном месте, один пакет из прозрачного полимерного материала с замком типа «зиппер» с порошкообразным веществом светло-бежевого цвета, массой 0,35 грамма, который не позднее 15 часов 20 минут 13 марта 2023 года спрятал в специально оборудованном тайнике, расположенном в металлическом корпусе электрощитовой, закрепленном на стене лестничной площадки между вторым и третьим этажами подъезда ...

Однако, ФИО1 и неустановленное следствием лицо довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как 13 марта 2023 года в 15 часов 20 минут у ... ФИО1 был задержан сотрудниками УНК МВД по Республике Татарстан. 13 марта 2023 года в период с 15 часов 55 минут по 16 часов 55 минут у ФИО1 был изъят принадлежащий ему мобильный телефон марки «МТС» с находящимися в нем сведениями о местонахождениях потайных мест, в которых ФИО1 разместил свертки с наркотическим средством. 

Далее, в ходе осмотра места происшествия, проведенного в период с 20 часов 57минут до 21 часа 15 минут 15 марта 2023 года в присутствии двух незаинтересованных лиц в металлическом корпусе электрощитовой, закрепленном на стене лестничной площадки между вторым и третьим этажами подъезда ..., был обнаружен и изъят один пакет из прозрачного полимерного материала с замком типа «зиппер» с порошкообразным веществом светло-бежевого цвета, которое согласно справке об исследовании ... ЭКЦ МВД по Республике Татарстан от 16.03.2023 и заключению эксперта ЭКЦ МВД по Республике Татарстан ... от 04.04.2023 содержит в своем составе наркотическое средство: 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (наиболее распространенные синонимы: PVP, ?-PVP) – производное наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 0,35 грамма, что образует значительный размер, которое ФИО1, согласно отведенной ему роли в преступном сговоре с неустановленным следствием лицом намеревался незаконно сбыть. 

В соответствии с перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» в Российской Федерации запрещен оборот наркотического средства: 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (наиболее распространенные синонимы: PVP, ?-PVP) – производное наркотического средства «N-метилэфедрон».

Согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Обутверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», наркотическое средство – 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (наиболее распространенные синонимы: PVP, ?-PVP) – производное наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 0,35 грамма, что образует значительный размер.

ФИО1 вину в инкриминируемых преступлениях признал полностью. Из показаний ФИО1, данных в ходе предварительного следствия, следует, что 12 ноября 2022 года он находился на ул. Родины в г. Казань. У данного дома у обочины он увидел автомобиль марки «Киа К5», сел в него и направился в с. Пестрецы. Происходящее далее не помнит, так как в тот день находился в состоянии сильного волнения в связи с личными проблемами. По факту обнаруженных в его организме наркотических веществах пояснять отказался на основании статьи 51 Конституции РФ.

Кроме того, в конце февраля 2023 года в приложении «Телеграм» он искал работу, ему написал неизвестный, который поинтересовался, в каком городе он хотел бы работать? Он ответил, что в г. Казани. Также неизвестный написал, что работа будет заключаться в том, что необходимо забрать сверток с уже расфасованными пакетиками с наркотическими средствами и раскладывать их в потайные места «тайники». После каждого разложенного свертка, его нужно сфотографировать и отправить фотоизображение непосредственно тому, с кем он будет работать. Он согласился на данную работу. 

Через несколько дней ему в приложении «Телеграм» написал неизвестный с ником ..., который поинтересовался, в силе ли его желание раскладывать «закладки»? Он ответил утвердительно. После чего неизвестный предложил скачать некоторые приложения для работы, которые позволяют делать фотоизображения с географическими координатами, стрелкой указывать место «закладки», а также скрывать его местоположение и выводить деньги с криптокошельков. Данные приложения он установил на свой мобильный телефон марки «МТС». 13 марта 2023 года примерно в 12 часов 00 минут в приложении «Телеграм» от лица с ником ... поступило фотоизображение и координаты оптовой «закладки» по адресу: .... Примерно в 13 часов 00 минут 13 марта 2023 года по вышеуказанному адресу он, обнаружил оптовую «закладку», в которой находилось 30 свертков, обмотанных изолентой с магнитами. После чего он направился в Вахитовский район г. Казани, где стал раскладывать приобретенные им сверки с наркотическим средством на улицах Московская, Лево-Булачная, проспект Кирова, ул. Тази-Гиззата, где и был задержан сотрудниками полиции. В ходе произведенного сотрудниками полиции личного досмотра у него были изъяты свертки с наркотическими веществами, которые он намеревался разложить, но не успел и мобильный телефон марки «МТС», в приложении которого сотрудники полиции обнаружили фотоизображения с координатами разложенных им «закладок», которые он уже успел разложить 13 марта 2023 года. Желая сотрудничать с правоохранительными органами, он добровольно согласился указать на «тайники» уже разложенных им «закладок» (т.3, л.д. 210-215, 225-228, т.4 л.д.83-85, т.6 л.д.108-111, т.9 л.д. 231-233, т.10 л.д. 53-55). 

Помимо признательных показаний самого ФИО1 суд считает его вину установленной совокупностью собранных по делу и исследованных в судебном заседании доказательств.

Из показаний свидетелей ФИО 11, ФИО 12, оглашенных в судебном заседании в порядке статьи 281 УПК РФ с согласия сторон следует, что они работают в должности старшего инспектора ОСБ ДПС ГИБДД МВД по РТ. 12 ноября 2022 года они получили информацию о вводе плана «перехват» по автомобилю марки «КИА К5» государственный регистрационный знак ... регион. Данный автомобиль был обнаружен в поле возле .... Подозреваемый в угоне автомобиля скрылся. Далее водитель был обнаружен и задержан возле ..., под припаркованным автомобилем, водитель находился в трусах без верхней одежды, речь была невнятной. В ходе проверки документов и беседы с задержанным было установлено, что его анкетные данные - ФИО1, ранее он привлекался к уголовной ответственности по ст. 264.1 УК РФ. После чего было принято решение о проведении ФИО1 освидетельствования на предмет употребления алкоголя. ФИО1 произвел выдох воздуха в прибор алкотектор, объем паров абсолютного этилового спирта в выдыхаемом ФИО1 воздухе составил 0,00 мг/л. Но так как имелись основания полагать, что ФИО1 находится в состоянии опьянения, ему было предложено проехать в медицинское учреждение для освидетельствования на состояние опьянения, на что последний также согласился. Они направились в наркологический кабинет по адресу: ... для прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения. Согласно акту ... от 13 ноября 2022 года у ФИО1 в 00 часов 40 минут установление состояние опьянения, обнаружены: марихуана 25 нг/мл, ЭТГ 200 нг/мл, бензодиазепины 150 нг/мл, метадон 150 нг/мл, МДВП 10 нг/мл. (т. 3, л.д. 82-83, 85-87).

Из показаний свидетеля ФИО 13, оглашенных в судебном заседании в порядке статьи 281 УПК РФ с согласия сторон, следует, что 12 ноября 2022 года примерно в 23 часа 00 минут у ... РТ к нему подошли сотрудники ГИБДД и предложили принять участие в качестве понятого при освидетельствовании водителя, имеющего признаки опьянения. Он согласился. Они подошли к автомобилю марки «KIA» К5, рядом с инспекторами ГИБДД находился мужчина без верхней одежды, который вел себя неадекватно. Инспекторы ГИБДД представили его как ФИО1 и предложил тому пройти освидетельствование на состояние опьянения с применением технического средства измерения «Алкотектор Юпитер-К». ФИО1 согласился. После выдоха ФИО1 на экране прибора появился результат: 0,000 мг/л и был распечатан бумажный носитель с прибора с результатами теста. Затем инспектор ГИБДД предложил ФИО1 пройти медицинское освидетельствование в медицинском учреждении, на что тот также ответил согласием. После чего инспекторы ГИБДД и ФИО1 направились в медицинское учреждение (т. 3, л.д. 84).

Из показаний свидетелей ФИО 3, ФИО 4, ФИО 6 оглашенных в судебном заседании в порядке статьи 281 УПК РФ с согласия сторон следует, что они являются старшими оперуполномоченными УНК МВД по Республике Татарстан. 13 марта 2023 года примерно в 17 часов 00 минут им стало известно о задержании ФИО1, который по оперативной информации занимался распространением наркотических средств на территории г. Казани посредством оборудования тайников. По прибытию на место (...), ФИО1 уже был досмотрен, у него было изъято 12 (двенадцать) свертков, обмотанных изолентой синего цвета, внутри каждого был прозрачный полимерный пакетик с порошкообразным веществом внутри. Также были изъяты два мобильных телефона марки «Redmi» и «МТС». В мобильном телефоне марки «МТС» в разделе «Галерея» обнаружено 19 (девятнадцать) фотоизображений различных участков местности с указанием географических координат «закладок». Была вызвана следственно-оперативная группа, с участием ФИО1 был осуществлен выезд на участки местности по указанным в мобильном телефоне географическим координатам. В ходе осмотров мест происшествий, произведенных в ночь с 13 на 14 марта 2023 года с участием ФИО1 следственно-оперативной группой было обнаружено и изъято 17 (семнадцать) свертков, обмотанных изолентой синего цвета, внутри каждого находился прозрачный полимерный пакетик с порошкообразным веществом внутри (т. 3, л.д. 95-97, 98-100, 106-109).

Из показаний свидетеля ФИО 5, оглашенных в судебном заседании в порядке статьи 281 УПК РФ с согласия сторон, следует, что в УНК МВД по Республике Татарстан поступила оперативная информация о том, что ФИО1 совместно с неустановленным лицом, имеющим приложение «Телеграмм» с ником ... и другими неустановленными лицами объединились для совершения преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств на территории г. Казани. В период времени до 13 марта 2023 года ФИО1 от неустановленных лиц получил наркотическое средство и намеревался оборудовать тайники с закладками на территории г. Казани. 13 марта 2023 года примерно в 15 часов 20 минут у ... ФИО1 был задержан и сопровожден в офисное здание по адресу: ..., где на втором этаже досмотрен. На вопрос: «Имеются ли при нем запрещенные вещества или предметы?» - ФИО1 овтетил, что в правом нижнем кармане надетой на нем куртки имеются свертки с наркотиками. Далее у ФИО1 был изъят сверток, обмотанный изолентой синего цвета, внутри которого находилось 12 свертков с полимерными пакетиками с порошкообразным веществом внутри. Кроме того, в ходе личного досмотра ФИО1 было изъято два мобильных телефона марки «Redmi» и «МТС», три сим-карты сотовых операторов «Мегафон», «Билайн», а также банковская карта «Тинькофф». В мобильном телефоне марки «МТС» в разделе «Галерея» было обнаружено 19 (девятнадцать) фотоизображений различных участков местности с указанием географических координат «закладок». После чего на место вызвана следственно-оперативная группа совместно с которой и с участием ФИО1 они выехали на участки местности по указанным в мобильном телефоне ФИО1 географическим координатам. В ходе осмотров мест происшествий, произведенных в ночь с 13 на 14 марта 2023 года с участием ФИО1 следственно-оперативной группой обнаружено и изъято 17 свертков, обмотанных изолентой синего цвета, внутри каждого находился прозрачный полимерный пакетик с порошкообразным веществом внутри (т. 3, л.д. 101-103).

Из показаний свидетелей ФИО 2, ФИО 8, оглашенных в порядке статьи 281 УПК РФ с согласия сторон, следует, что 13 марта 2023 года поздно вечером в районе улицы Московской г. Казани к ним обратились сотрудники полиции и предложили принять участие в качестве понятых при осмотре мест происшествий. Они согласились. Сотрудники полиции указали им на ранее неизвестного задержанного мужчину. На вопрос сотрудника полиции задержанному: «Готов ли он показать участки местности, где разложил свертки с наркотическим средством?» - последний ответил: «Да, готов добровольно указать». 

После чего в ночь с 13 на 14 марта 2023 года в их присутствии было обнаружено и изъято 17 свертков, обмотанных изолентой синего цвета с магнитом, на различных участках местности на улицах Московская, Лево-Булачная, переулок Кирова г. Казани (т.3, л.д. 110-111, 112-113).

Из показаний свидетелей ФИО 9, ФИО 10, оглашенных в порядке статьи 281 УПК РФ с согласия сторон, следует, что 15 марта 2023 года вечером они участвовали в качестве понятых при осмотре места происшествия. На лестничной площадке между вторым и третьим этажами подъезда ... задержанный мужчина указал на металлический ящик (электрощитовую), пояснив, что в нем находится пакетик с наркотическим средством, который в последующем был изъят при них сотрудниками полиции (т. 3, л.д. 114-118, 119-123).

Из показаний свидетеля ФИО 7, оглашенных в порядке статьи 281 УПК РФ с согласия сторон, следует, что 13 марта 2023 года примерно в 15 часов 45 минут к нему подошли сотрудники полиции и предложили принять участие в качестве понятого при личном досмотре задержанного гражданина. Он согласился. Вместе с данными сотрудниками они прошли в помещение, расположенное на ..., где находился задержанный мужчина. На вопрос сотрудника полиции задержанный пояснил, что в правом кармане куртки, надетой на нем, находится сверток с пакетиками, в которых находятся наркотические средства. Далее сотрудник полиции изъял данный сверток, в котором находилось 12 свертков и поместил их в пакет. Также у задержанного были изъяты два мобильных телефона, сим-карты и банковская карта. В одном из телефонов были обнаружены фотоизображения различных участков местности с координатами (т. 3, л.д. 92-94).

Из показаний свидетелей ФИО 14 и ФИО 15, оглашенных в судебном заседании в порядке статьи 281 УПК РФ с согласия сторон следует, что они приходятся ФИО1 братом и бывшей супругой соответственно. Характеризуют ФИО1 исключительно с положительной стороны (т. 3 л.д. 90-91, 104-105).

Кроме того, вина подсудимого также подтверждается и другими исследованными в судебном заседании письменными материалами уголовного дела, а именно:

- протоколом об отстранении от управления транспортным средством ... от 12 ноября 2022 года, согласно которому 12 ноября 2022 года в 23 часа 15 минут у ... ФИО1 был отстранен от управления транспортным средством марки Киа К5 государственный регистрационный знак ... регион, в связи с наличием достаточных оснований полагать, что находится в состоянии опьянения (неустойчивость позы нарушение речи поведение не соответствующее обстановке) (т. 2, л.д. 38);

- акт освидетельствования на состояние алкогольного опьянения № ... от 12 ноября 2022 года, согласно которому 12 ноября 2022 года в 23 часа 15 минут ФИО1 предложено пройти освидетельствование на состояние опьянения с использованием прибора «Юпитер-к .... Состояние опьянения не установлено (т. 2, л.д. 39);

- протокол о направлении на медицинское освидетельствование № ... от 12 ноября 2022 года, согласно которому ФИО1 направлен для прохождения медицинского освидетельствования в связи с неустойчивостью позы, нарушением речи, поведением, не соответствующим обстановке (т. 2, л.д. 43);

- акт медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) ... от 13 ноября 2022 года, согласно которому в кабинете медицинского освидетельствования № 1 ГАУЗ «РКНД МЗ РТ» проведено химико-токсикологическое исследовании биологических объектов ФИО1, в результате чего обнаружены марихуана 25 нг/мл, ЭТГ 200 нг/мл, бензодтазепины 150 нг/мл, метадон 150 нг/мл, МДПВ 10 нг/мл. При химико-токсикологическом исследовании ... от 15.11.2022 обнаружен альфапирролидиновалерофенон. Установлено состояние опьянения (т. 2, л.д. 44);

- протокол об административном правонарушении ... ... от 17 ноября 2022 года, согласно которому ФИО1 управлял автомобилем марки «КИА К5» государственный регистрационный знак ... регион в состоянии опьянения (т. 2, л.д. 47);

- постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении по административному протоколу ... от 13 марта 2023 года, согласно которому прекращено производство по делу об административном правонарушении в отношении ФИО1 по ч. 1 ст. 12.8 КоАП (т. 2, л.д. 55-56);

- протокол выемки от 20 марта 2023 года, согласно которому у свидетеля ФИО 11 изъят оптический диск CD-R с видеозаписью от 13 ноября 2022 года (т. 2, л.д. 76-77);

- протокол осмотра предметов, просмотра и прослушивания видеозаписи от 20 марта 2023 года с фототаблицей, согласно которому объектом осмотра является оптический диск CD-R с видеозаписью от 13 ноября 2022 года, на которой зафиксировано составление протокола об административном правонарушении ... от 17 ноября 2023 года (т. 2, л.д. 78-79);

- протокол осмотра места происшествия от 13 ноября 2022 года с фототаблицей, согласно которому объектом осмотра является участок местности вблизи ... Республики Татарстан. На данном участке местности находится автомобиль Киа К5 государственный регистрационный знак ... регион (т. 2, л.д. 58-59,60);

- протокол осмотра места происшествия от 15 ноября 2022 года с фототаблицей, согласно которому объектом осмотра является автомобиль марки KIAQ5 государственный регистрационный знак ... регион (т. 3, л.д. 62-65, 66);

- постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 14 марта 2023 года, согласно которому 13 марта 2023 года примерно в 15 часов 20 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» сотрудниками УНК МВД по Республике Татарстан у ... задержан ФИО1, у которого в ходе личного досмотра обнаружено и изъято 12 (двенадцать) свертков с наркотическим средством «мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 11,36 грамма (справка об исследовании ... от 13 марта 2023 года). Кроме того, в ходе личного досмотра ФИО1 изъят сотовый телефон «МТС», в «Галерее» которого обнаружены фотографии с описанием и координатами закладок, в ходе проведения осмотров мест происшествий обнаружено и изъято 18 (восемнадцать) свертков с наркотическим средством «мефедрон (4-метилметкатинон)» общей массой 15,87 грамма (справки об исследовании 409-426 от 14 марта 2023 года), приготовленные ФИО1 и неустановленными лицами для дальнейшего сбыта (т. 1, л.д. 88-89);

- протокол личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, изъятия вещей и документов от 13 марта 2023 года с фотоизображениями, согласно которому в холле офисного центра на втором этаже по адресу: ... произведен личный досмотр ФИО1, у которого в правом нижнем кармане куртки обнаружен и изъят сверток в изолетне синего цвета, внутри которого обнаружено и изъято 12 свертков, упакованных в изоленту синего цвета. Также у ФИО1 изъяты три сим-карты: «Мегафон» (...), «Билайн» (...), «МТС» (...), сотовый телефон марки МТС, сотовый телефон марки «Redmi», банковская карта Тинькофф. В ходе осмотра сотового телефона марки «МТС» обнаружены фотографии с координатами закладок (т. 1, л.д. 96-97,98-129);

- справка об исследовании ... от 13 марта 2023 года, согласно которой представленные на исследование вещества из 12 свертков содержат в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)». Общая масса веществ составляет 11,36 грамма (том 1, л.д. 141);

- заключение эксперта ... от 30 марта 2023 года, согласно которому вещество, представленное на исследование в сейф-пакете «...», содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Общая масса составила 11,00 г.

Вещество, представленное на исследование в сейф-пакете «...», содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Масса вещества составила 0,91 г.

Вещество, представленное на исследование в сейф-пакете «...», содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Масса вещества составила 0,80 г.

Вещество, представленное на исследование в сейф-пакете «...», содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Масса вещества составила 0,94 г.

Вещество, представленное на исследование в сейф-пакете «...», содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Масса вещества составила 0,92 г.

Вещество, представленное на исследование в сейф-пакете «...», содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Масса вещества составила 0,73 г.

Вещество, представленное на исследование в сейф-пакете «...», содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Масса вещества составила 1,19 г.

Вещество, представленное на исследование в сейф-пакете «...», содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Масса вещества составила 0,98 г.

Вещество, представленное на исследование в сейф-пакете «...», содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Масса вещества составила 0,99 г.

Вещество, представленное на исследование в сейф-пакете «...», содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Масса вещества составила 0,83 г.

Вещество, представленное на исследование в сейф-пакете «...», содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Масса вещества составила 0,78 г.

Вещество, представленное на исследование в сейф-пакете «...», содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Масса вещества составила 0,89 г.

Вещество, представленное на исследование в сейф-пакете «...», содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Масса вещества составила 0,81 г.

Вещество, представленное на исследование в сейф-пакете «...», содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Масса вещества составила 0,96 г.

Вещество, представленное на исследование в сейф-пакете «...», содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Масса вещества составила 0,85 г.

Вещество, представленное на исследование в сейф-пакете «...», содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Масса вещества составила 0,94 г.

Вещество, представленное на исследование в сейф-пакете «...», содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Масса вещества составила 0,94 г.

Вещество, представленное на исследование в сейф-пакете «...», содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Масса вещества составила 0,90 г. (т. 2, л.д. 81-88);

- заключение эксперта ... от 07 апреля 2023 года, согласно которому в памяти мобильного телефона, представленного на экспертизу, обнаружены файлы (в том числе восстановленные), содержащие графические изображения, представляющие интерес для инициатора. В памяти мобильного телефона, представленного на экспертизу, обнаружена информация в приложении «Telegram» и о контактах телефонной книги, представляющая интерес для инициатора. Обнаруженная и отобранная информация записана на один оптический диск (CD-R) (т. 2, л.д. 180-183);

- протокол осмотра предметов (документов) от 12 мая 2023 года, согласно которому объектом осмотра является оптический диск CD-R (к заключению эксперта ... от 07.04.2023). В ходе осмотра данного оптического диска обнаружены фотоизображения, на которых имеются участки местности с географическими координатами, представляющие интерес для предварительного расследования по данному уголовному делу (т. 2, л.д. 196-229);

- протокол осмотра предметов (документов) от 10 мая 2023 года и фототаблица к нему, согласно которому объектом осмотра являются три сим-карты сотовых операторов: сим-карта сотового оператора «Билайн» .../с, сим-карта сотового опратора «МТС» ...с и сим-карта сотового оператора «МТС» ...с. (т. 3, л.д. 37-38);

- протокол осмотра предметов (документов) от 12 мая 2023 года и фототаблица к нему, согласно которому объектом осмотра является мобильный телефон марки «МТС». В ходе осмотра мобильного телефона марки «МТС» обнаружены фотоизображения, на которых имеются участки местности с географическими координатами, представляющие интерес для предварительного расследования по данному уголовному делу (том 2, л.д. 186-190, 191-192);

- протокол осмотра места происшествия от 13 марта 2023 года с фототаблицей и приложением к нему, согласно которому 13 марта 2023 года в период времени с 22 часов 05 минут до 22 часов 15 минут в ходе осмотра места происшествия, а именно: под крышей подвального помещения у подъезда ... обнаружен и изъят один сверток, состоящий из пакета из бесцветного прозрачного полимерного материала с контактной застежкой, обернутые изолентой синего цвета с магнитом, внутри которого находится порошкообразное вещество белого цвета (т. 1, л.д. 144,145, 146);

- протокол осмотра места происшествия от 13 марта 2023 года с фототаблицей и приложением к нему, согласно которому 13 марта 2023 года в период времени с 22 часов 20 минут до 22 часов 30 минут в ходе осмотра места происшествия, а именно: под крышей подвального помещения у подъезда ... обнаружен и изъят один сверток, состоящий из пакета из бесцветного прозрачного полимерного материала с контактной застежкой, обернутые изолентой синего цвета с магнитом, внутри которого находится порошкообразное вещество белого цвета (т. 1, л.д.151, 152,153);

- протокол осмотра места происшествия от 13 марта 2023 года с фототаблицей и приложением к нему, согласно которому 13 марта 2023 года в период времени с 22 часов 35 минут до 22 часов 45 минут в ходе осмотра места происшествия, а именно: в металлической трубе гаражного помещения ... обнаружен и изъят один сверток, состоящий из пакета из бесцветного прозрачного полимерного материала с контактной застежкой, обернутые изолентой синего цвета с магнитом, внутри которого находится порошкообразное вещество белого цвета (т.1, л.д. 158,159,160);

- протокол осмотра места происшествия от 13 марта 2023 года с фототаблицей и приложением к нему, согласно которому 13 марта 2023 года в период времени с 22 часов 50 минут до 22 часов 55 минут в ходе осмотра места происшествия, а именно: на металлических воротах гаражного помещения у ... обнаружен и изъят один сверток, состоящий из пакета из бесцветного прозрачного полимерного материала с контактной застежкой, обернутые изолентой синего цвета с магнитом, внутри которого находится порошкообразное вещество белого цвета (т. 1, л.д. 165,166,167);

- протокол осмотра места происшествия от 13 марта 2023 года с фототаблицей и приложением к нему, согласно которому 13 марта 2023 года в период времени с 23 часов 00 минут до 23 часов 05 минут в ходе осмотра места происшествия, а именно: на металлической решетке кирпичного помещения у ... обнаружен и изъят один сверток, состоящий из пакета из бесцветного прозрачного полимерного материала с контактной застежкой, обернутые изолентой синего цвета с магнитом, внутри которого находится порошкообразное вещество белого цвета (т. 1, л.д. 172, 173,174);

- протокол осмотра места происшествия от 13 марта 2023 года с фототаблицей и приложением к нему, согласно которому 13 марта 2023 года в период времени с 23 часов 10 минут до 23 часов 15 минут в ходе осмотра места происшествия, а именно: на воротах гаражного помещения у ... обнаружен и изъят один сверток, состоящий из пакета из бесцветного прозрачного полимерного материала с контактной застежкой, обернутые изолентой синего цвета с магнитом, внутри которого находится порошкообразное вещество белого цвета (т. 1, л.д. 179,180,181);

- протокол осмотра места происшествия от 13 марта 2023 года с фототаблицей и приложением к нему, согласно которому 13 марта 2023 года в период времени с 23 часов 30 минут до 23 часов 35 минут в ходе осмотра места происшествия, а именно: под крышей подвального помещения у ... (географические координаты: ... обнаружен и изъят один сверток, состоящий из пакета из бесцветного прозрачного полимерного материала с контактной застежкой, обернутые изолентой синего цвета с магнитом, внутри которого находится порошкообразное вещество белого цвета (т. 1, л.д. 188, 189, 190);

- протокол осмотра места происшествия от 13 марта 2023 года с фототаблицей и приложением к нему, согласно которому 13 марта 2023 года в период времени с 23 часов 40 минут до 23 часов 45 минут в ходе осмотра места происшествия, а именно: на металлическом крепеже лестницы у ... обнаружен и изъят один сверток, состоящий из пакета из бесцветного прозрачного полимерного материала с контактной застежкой, обернутые изолентой синего цвета с магнитом, внутри которого находится порошкообразное вещество белого цвета (т. 1, л.д. 195,196,197);

- протокол осмотра места происшествия от 13 марта 2023 года с фототаблицей и приложением к нему, согласно которому 13 марта 2023 года в период времени с 23 часов 50 минут до 23 часов 55 минут в ходе осмотра места происшествия, а именно: за водосточной трубой у ... обнаружен и изъят один сверток, состоящий из пакета из бесцветного прозрачного полимерного материала с контактной застежкой, обернутые изолентой синего цвета с магнитом, внутри которого находится порошкообразное вещество белого цвета (т.1, л.д. 202, 203, 204);

- протокол осмотра места происшествия от 14 марта 2023 года с фототаблицей и приложением к нему, согласно которому 14 марта 2023 года в период времени с 00 часов 00 минут до 00 часов 05 минут в ходе осмотра места происшествия, а именно: под окном слева ... со стороны проезжей части обнаружен и изъят один сверток, состоящий из пакета из бесцветного прозрачного полимерного материала с контактной застежкой, обернутые изолентой синего цвета с магнитом, внутри которого находится порошкообразное вещество белого цвета (т. 1, л.д. 209, 210, 211);

- протокол осмотра места происшествия от 14 марта 2023 года с фототаблицей и приложением к нему, согласно которому 14 марта 2023 года в период времени с 00 часов 10 минут до 00 часов 15 минут в ходе осмотра места происшествия, а именно: на металлическом каркасе облицовойчной плиты у въезда на подземную автостоянку у ... (географические координаты: ... обнаружен и изъят один сверток, состоящий из пакета из бесцветного прозрачного полимерного материала с контактной застежкой, обернутые изолентой синего цвета с магнитом, внутри которого находится порошкообразное вещество белого цвета (т. 1, л.д. 216, 217, 218);

- протокол осмотра места происшествия от 14 марта 2023 года с фототаблицей и приложением к нему, согласно которому 14 марта 2023 года в период времени с 00 часов 20 минут до 00 часов 25 минут в ходе осмотра места происшествия, а именно: за металлическим ящиком распределительного электрощита у ... обнаружен и изъят один сверток, состоящий из пакета из бесцветного прозрачного полимерного материала с контактной застежкой, обернутые изолентой синего цвета с магнитом, внутри которого находится порошкообразное вещество белого цвета (т. 1, л.д. 224-225, 226, 227);

- протокол осмотра места происшествия от 14 марта 2023 года с фототаблицей и приложением к нему, согласно которому 14 марта 2023 года в период времени с 00 часов 30 минут до 00 часов 35 минут в ходе осмотра места происшествия, а именно: в нижней части металличского контейнера у ... обнаружен и изъят один сверток, состоящий из пакета из бесцветного прозрачного полимерного материала с контактной застежкой, обернутые изолентой синего цвета с магнитом, внутри которого находится порошкообразное вещество белого цвета (т. 1, л.д. 232-235,236, 237);

- протокол осмотра места происшествия от 14 марта 2023 года с фототаблицей и приложением к нему, согласно которому 14 марта 2023 года в период времени с 00 часов 40 минут до 00 часов 45 минут в ходе осмотра места происшествия, а именно: у металлического ограждения у ... обнаружен и изъят один сверток, состоящий из пакета из бесцветного прозрачного полимерного материала с контактной застежкой, обернутые изолентой синего цвета с магнитом, внутри которого находится порошкообразное вещество белого цвета (т. 1, л.д. 242-243, 244, 245);

- протокол осмотра места происшествия от 14 марта 2023 года с фототаблицей и приложением к нему, согласно которому 14 марта 2023 года в период времени с 00 часов 50 минут до 00 часов 55 минут в ходе осмотра места происшествия, а именно: за металличским ящиком электрощитовой у ... обнаружен и изъят один сверток, состоящий из пакета из бесцветного прозрачного полимерного материала с контактной застежкой, обернутые изолентой синего цвета с магнитом, внутри которого находится порошкообразное вещество белого цвета (т. 2, л.д. 3-4,5,6);

- протокол осмотра места происшествия от 14 марта 2023 года с фототаблицей и приложением к нему, согласно которому 14 марта 2023 года в период времени с 00 часов 50 минут до 00 часов 55 минут в ходе осмотра места происшествия, а именно: под металлическим карнизом справа ... обнаружен и изъят один сверток, состоящий из пакета из бесцветного прозрачного полимерного материала с контактной застежкой, обернутые изолентой синего цвета с магнитом, внутри которого находится порошкообразное вещество белого цвета (т. 2, л.д. 3-4,5,6);

- протокол осмотра места происшествия от 14 марта 2023 года с фототаблицей и приложением к нему, согласно которому 14 марта 2023 года в период времени с 01 часа 10 минут до 01 часа 15 минут в ходе осмотра места происшествия, а именно: на металлическом столбике у кирпичной стены у ... обнаружен и изъят один сверток, состоящий из пакета из бесцветного прозрачного полимерного материала с контактной застежкой, обернутые изолентой синего цвета с магнитом, внутри которого находится порошкообразное вещество белого цвета (т. 2, л.д. 19-20, 21,22);

- протокол дополнительного осмотра места происшествия от 08 января 2024 года, проведенного с участием свидетеля ФИО 1, согласно которому объектами осмотра являютсяследующиеучастки местности: под крышей подвального помещения у ...; под крышей подвального помещения у ...; в металлической трубе гаражного помещения, расположенного у ...; сверху металлических ворот гаражного помещения, расположенного у ...; на металлической решетке кирпичного помещения у ...; сверху двери гаражного помещения у ...; под крышей подвального помещения у ...; на металлическом крепеже лестницы у подъезда ...; за водосточной трубой ..., под металлическим карнизом окна ...; на металлическом каркасе облицовочной плиты въезда на территорию подземной стоянки у ...; за металлическим ящиком распределительного электрощита ...; в нижней части металлического контейнера у ...; у металлического ограждения у ...; за металлическим ящиком распределительного электрощита у ...; под металлическим карнизом справа ...; на металлическом столбике ограждения кирпичного помещения у ... (т.3, л.д. 128-130, 131-158);

- справка об исследовании ... от 14 марта 2023 года, согласно которой представленное на исследование вещество содержит в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон). Масса вещества составляет 0,94 грамма (т. 1, л.д. 148);

- справка об исследовании ... от 14 марта 2023 года, согласно которой представленное на исследование вещество содержат в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)». Масса веществ составляет 0,83 грамма (т. 1, л.д. 155);

- справка об исследовании ... от 13 марта 2023 года, согласно которой представленное на исследование вещество из одного свертка содержит в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)». Масса вещества составляет 0,97 грамма (т. 1, л.д. 162);

- справка об исследовании ... от 14 марта 2023 года, согласно которой представленное на исследование вещество из одного свертка содержит в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)». Масса вещества составляет 0,95 грамма (т. 1, л.д. 169);

- справка об исследовании ... от 14 марта 2023 года, согласно которой представленное на исследование вещество из одного свертка содержит в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)». Масса вещества составляет 0,76 грамма (т. 1, л.д. 176);

- справка об исследовании ... от 14 марта 2023 года, согласно которой представленное на исследование вещество из одного свертка содержит в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)». Масса вещества составляет 1,22 грамма (т. 1, л.д. 183);

- справка об исследовании ... от 14 марта 2023 года, согласно которой представленное на исследование вещество из одного свертка содержит в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)». Масса вещества составляет 1,01 грамма (т. 1, л.д. 192);

- справка об исследовании ... от 14 марта 2023 года, согласно которой представленное на исследование вещество из одного свертка содержит в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)». Масса вещества составляет 1,02 грамма (т. 1, л.д. 199);

- справка об исследовании ... от 14 марта 2023 года, согласно которой представленное на исследование вещество содержит в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)». Масса вещества составляет 0,86 грамма (т. 1, л.д. 206);

- справка об исследовании ... от 14 марта 2023 года, согласно которой представленное на исследование вещество содержат в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)». Масса веществ составляет 0,81 грамма (т. 1, л.д. 213);

- справка об исследовании ... от 14 марта 2023 года, согласно которой представленное на исследование вещество содержит в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)». Масса веществ составляет 0,92 грамма (т. 1, л.д. 221);

- справка об исследовании ... от 14 марта 2023 года, согласно которой представленное на исследование вещество содержит в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)». Масса веществ составляет 0,84 грамма (т. 1, л.д. 229);

- справка об исследовании ... от 14 марта 2023 года, согласно которой представленное на исследование вещество содержит в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)». Масса веществ составляет 0,99 грамма (т. 1, л.д. 239);

- справка об исследовании ... от 14 марта 2023 года, согласно которой представленное на исследование вещество содержит в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)». Масса веществ составляет 0,88 грамма (т. 1, л.д. 247);

- справка об исследовании ... от 14 марта 2023 года, согласно которой представленное на исследование вещество содержат в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)». Масса веществ составляет 0,97 грамма (т. 2, л.д. 8);

- справка об исследовании ... от 14 марта 2023 года, согласно которой представленное на исследование вещество содержит в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)». Масса веществ составляет 0,97 грамма (т. 2, л.д. 16);

- справка об исследовании ... от 14 марта 2023 года, согласно которой представленное на исследование вещества содержат в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)». Масса веществ составляет 0,93 грамма (т. 2, л.д. 24);

- протокол осмотра места происшествия от 15 марта 2023 года с фототаблицей, в ходе которого между вторым и третьими этажами .... в металлическом ящике электрощитовой был изъят один прозрачный полимерный пакетик с зип-застежкой, внутри которого находится порощкообразное вещество кремового цвета (т. 2, л.д. 29, 30-31);

- справка об исследовании ... от 16 марта 2023 года, согласно которой вещество, представленное на исследование, содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан-1-он (наиболее распростарненные синонимы: PVP, ?- PVP) – производное наркотического средства «N-метилэфедрон». Масса вещества составляет 0,35 грамма (т. 2, л.д. 36);

- заключение эксперта ... от 04 апреля 2023 года, согласно которому вещество, представленное на экспертизу, содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан-1-он (наиболее распростарненные синонимы: PVP, ?- PVP) – производное наркотического средства «N-метилэфедрон». Масса вещества составляет 0,33 грамма (т. 2, л.д. 237-238).

Изъятые в ходе производства следственных действий предметы осмотрены, после осмотра признаны доказательствами по делу.

Представленные доказательства полностью согласуются между собой и показаниями ФИО1, противоречий между ними не имеется. Оценив указанные доказательства, суд считает их достоверными, допустимыми и достаточными для признания вины ФИО1 в совершении описанных выше преступлений.

Поскольку каждая из сделанных ФИО1 «закладок» предназначалась для передачи либо нескольким приобретателям, либо хотя бы одному (то есть, посреднику), но в несколько приемов, то в каждом таком случае подсудимый действовал с самостоятельным умыслом на сбыт того количества наркотических средств, которое находилось в той или иной «закладке». Поэтому содеянное ФИО1 суд квалифицирует как совокупность преступлений. При этом покушение на сбыт того объема наркотических средств, который подсудимый разложить не успел, подлежит квалификации как отдельное преступление. 

Обращаясь к юридической оценке действий подсудимого, суд квалифицирует их по части 2 статьи 264.1 УК РФ, как управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, имеющим судимость за совершение в состоянии опьянения преступления, предусмотренного статьей 264.1 УК РФ; по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 11,36 г по части 3 статьи 30, пункту «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам; по каждому из 18 преступлений по факту покушения на сбыт наркотических средств массами 0,94, 0,83, 0,97, 0,95, 0,76, 1,22, 1,01, 1,02, 0,86, 0,81, 0,92, 0,84, 0,99, 0,88, 0,97, 0,97, 0,93, 0,35 грамма по части 3 статьи 30, пунктам «а,б» части 3 статьи 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам. 

При этом суд исключает из объема предъявленного ФИО1 обвинения указание на покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием средств массовой информации и иных, кроме сети «Интернет», электронных или информационно-телекоммуникационных сетей, поскольку в постановлении о привлечении его в качестве обвиняемого и материалах дела сведения об использовании таковых при совершении преступления не содержатся.

При определении ФИО1 вида и меры наказания суд, руководствуясь статьями 6, 43 и 60 УК РФ, учитывает характер, степень общественной опасности и конкретные обстоятельства совершенных им преступлений, данные о личности виновного, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обращаясь к личности подсудимого, судом установлено, что ФИО1 судим, состоит на учете у врача-нарколога, характеризуется положительно.

Согласно заключение судебно-психиатрических экспертов от 16 августа 2023 года ... у ФИО1 обнаруживаются признаки пагубного (с вредными последствиями) употребления нескольких психоактивных веществ. Он может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. В момент инкриминируемых ему деяний страдал тем же психическим расстройством, временного болезненного расстройства психической деятельности не обнаруживал, мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении мер медицинского характера не нуждается, в лечении у нарколога он не нуждается.

В качестве смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств суд учитывает

- в соответствии с пунктами «г», «и» части 1 статьи 61 УК РФ: наличие малолетнего ребенка, активное способствование расследованию преступлений, в частности, добровольное указание мест осуществления закладок, предоставление пароля от сотового телефона, дача подробных признательных показаний; 

- в соответствии с частью 2 статьи 61 Уголовного кодекса РФ: полное признание вины и раскаяние в содеянном; положительные характеристики; занятие благотворительностью; состояние здоровья подсудимого и его родственников, намерение заключить контракт с Министерством обороны РФ для участия в СВО.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, в соответствии со статьей 63 УК РФ судом не установлено.

С учетом характера, степени общественной опасности и фактических обстоятельств совершенных ФИО1 преступлений, суд приходит к убеждению, что исправление подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений могут быть достигнуты только при назначении наказания в виде лишения свободы, в условиях изоляции от общества. Условное осуждение ФИО1 не будет способствовать реализации по делу целей уголовного наказания, поэтому оснований для применения при его назначении статьи 73 Уголовного кодекса РФ не имеется.

Необходимости в назначении подсудимому дополнительного наказания, предусмотренного санкциями частей 3 и 4 статьи 228.1 УК РФ, суд не находит.

Определяя размер наказания, суд учитывает требования части 1 статьи 62 УК РФ, части 3 статьи 66 УК РФ.

Исключительные обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности содеянного подсудимым, не установлены, потому оснований для применения при назначении наказания статьи 64 УК РФ не имеется.

Вместе с тем, поскольку в результате последовательного применения положений части 3 статьи 66 и части 1 статьи 62 УК РФ максимальный срок наказания в виде лишения свободы, который может быть назначен ФИО1 за преступления, предусмотренные статьей 228.1 УК РФ оказывается менее строгим, чем низший предел наказания в виде лишения свободы, предусмотренного санкциями соответствующих статей Особенной части УК РФ, либо равным ему, суд назначает ему наказание за каждое из совершенных преступлений, предусмотренных статьей 228.1 УК РФ, ниже указанных пределов без ссылки на статью 64 УК РФ.

С учетом характера, степени общественной опасности и фактических обстоятельств совершенных ФИО1 преступлений, суд не усматривает достаточных оснований для изменения на менее тяжкую категории этих преступлений.

Местом отбывания ФИО1 наказания суд в силу пункта «в» части 1 статьи 58 Уголовного кодекса РФопределяет исправительную колонию строгого режима.

Согласно части 3 статьи 128 УПК РФ при задержании срок исчисляется с момента фактического задержания. Судом установлено, что ФИО1 задержан сотрудниками полиции на месте совершения преступления и фактически лишен свободы передвижения 13 марта 2023 года, поэтому срок его задержания подлежит исчислению с этой даты, а не с даты, указанной в протоколе задержания в порядке, предусмотренном статьей 92 УПК РФ (15 марта 2023 года). Кроме того, срок задержания с 13 марта 2023 года по 15 марта 2023 года включительно подлежит зачету в срок отбытия наказания в порядке части 3.2 статьи 72 УК РФ.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с положениями статей 81, 82 УПК РФ.

ФИО1 покушался на незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом, с применением информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», что невозможно без использования технических средств коммуникации. Мобильный телефон «МТС» непосредственно использовался подсудимым для связи с неустановленным лицом, которое сообщило ему об адресе оптовой партии наркотиков, а подсудимый, в свою очередь, с его помощью фиксировал места оборудованных им «закладок» и собирался направить эту информацию неустановленному лицу. С учетом специфики и конкретных обстоятельств преступлений, суд считает, что мобильный телефон использовался ФИО1 в процессе преступлений в целях достижения преступного результата, то есть являлся оборудованием и средством совершения преступлений.

При таких обстоятельствах суд, руководствуясь пунктом «г» части 1 статьи 104.1 Уголовного кодекса РФ, считает необходимым изъятый у подсудимого мобильный телефон марки «МТС» обратить в собственность государства.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 297, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных частью 2 статьи 264.1, ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п «а,б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п «а,б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п «а,б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п «а,б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п «а,б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п «а,б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п «а,б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п «а,б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п «а,б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п «а,б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п «а,б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п «а,б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п «а,б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п «а,б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п «а,б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п «а,б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п «а,б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание:

- по части 2 статьи 264.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком 01 (один) год с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком 03 (три) года;

- по части 3 статьи 30, пункту «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком 08 (восемь) лет;

- по каждому из восемнадцати преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 30, пунктами «а,б» части 3 статьи 228.1 УК РФ, в виде лишения свободы сроком 06 (шесть) лет;

На основании части 2 статьи 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком 09 (девять) лет с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком 03 (три) года.

В соответствии с частью 5 статьи 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказания, назначенного по настоящему приговору, с наказанием, назначенным приговором Приволжского районного суда г. Казани от 13 октября 2023 года, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком 09 (девять) лет 06 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком 04 (четыре) года.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с частью 3.2 статьи 72 УК РФ зачесть в срок отбывания наказания время содержания ФИО1 под стражей с момента фактического задержания – с 13 марта 2023 года до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день в исправительной колонии строгого режима, в которое входит срок наказания, отбытого по приговору Приволжского районного суда г.Казани от 13 октября 2023 года.

Меру пресечения в виде содержания под стражей ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства:

- сейф-пакет ... ЭКЦ МВД по РТ порошкообразного вещества, содержащего наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон)», общей массой 10,64 грамма;- сейф-пакет ... ЭКЦ МВД по РТ с остатком порошкообразного вещества, содержащего наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон)», общей массой 0,88 грамма; сейф-пакет ... ЭКЦ МВД по РТ с остатком порошкообразного вещества, содержащего наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон)», общей массой 0,77 грамма; сейф-пакет ... ЭКЦ МВД по РТ с остатком порошкообразного вещества, содержащего наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон)», общей массой 0,91 грамма; сейф-пакет ...ЭКЦ МВД по РТ с остатком порошкообразного вещества, содержащего наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон)», общей массой 0,89 грамма; сейф-пакет ... ЭКЦ МВД по РТ с остатком порошкообразного вещества, содержащего наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон)», общей массой 0,70 грамма; сейф-пакет ... ЭКЦ МВД по РТ с остатком порошкообразного вещества, содержащего наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон)», общей массой 1,16 грамма; сейф-пакет ... ЭКЦ МВД по РТ с остатком порошкообразного вещества, содержащего наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон)», общей массой 0,95 грамма; сейф-пакет ... ЭКЦ МВД по РТ с остатком порошкообразного вещества, содержащего наркотическое средство (4-метилметкатинон)», общей массой 0,96 грамма; сейф-пакет ... ЭКЦ МВД по РТ с остатком порошкообразного вещества, содержащего наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон)», общей массой 0,96 грамма; сейф-пакет ... ЭКЦ МВД по РТ с остатком порошкообразного вещества, содержащего наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон)», общей массой 0,80 грамма; сейф-пакет ... ЭКЦ МВД по РТ с остатком порошкообразного вещества, содержащего наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон)», общей массой 0,75 грамма; сейф-пакет ... ЭКЦ МВД по РТ с остатком порошкообразного вещества, содержащего наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон)», общей массой 0,86 грамма; сейф-пакет ... ЭКЦ МВД по РТ с остатком порошкообразного вещества, содержащего наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон)», общей массой 0,78 грамма; сейф-пакет ...ЭКЦ МВД по РТ с остатком порошкообразного вещества, содержащего наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон)», общей массой 0,93 грамма; сейф-пакет ... ЭКЦ МВД по РТ с остатком порошкообразного вещества, содержащего наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон)», общей массой 0,82 грамма; сейф-пакет ... ЭКЦ МВД по РТ с остатком порошкообразного вещества, содержащего наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон)», общей массой 0,91 грамма; сейф-пакет ...ЭКЦ МВД по РТ с остатком порошкообразного вещества, содержащего наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон)», общей массой 0,91 грамма; сейф-пакет ... ЭКЦ МВД по РТ с остатком порошкообразного вещества, содержащего наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон)», общей массой 0,91 грамма; сейф-пакет ... ЭКЦ МВД по РТ, в котором находятся 29 (двадцать девять) полимерных прозрачных пакетиков (первоначальных упаковок) с застежкой «зиппер»;сейф-пакет ... ЭКЦ МВД по РТ, в котором находятся 18 прозрачных полимерных пакетика с застежкой «зиппер» с фрагментами липкой ленты синего цвета (первоначальные упаковки), образец защечного эпителия ФИО1, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП №16 «Япеева» УМВД России по г. Казани, хранить до принятия по ним решения в рамках выделенного материала проверки;

- мобильный телефон марки «Redmi», сим-карты, банковскую карту «Тинькофф», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП №16 «Япеева» УМВД России по г. Казани, возвратить по принадлежности; 

- мобильный телефон марки «МТС», IMEI 1 ... IMEI 2 ..., хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП №16 «Япеева» УМВД России по г. Казани, конфисковать в доход государства;

- копию протокола об отстранении от управления транспортным средством ...; акт освидетельствования на состояние алкогольного опьянения ...; чек алкотектора ...; протокол о направлении на медицинское освидетельствование ...; акт медицинского освидетельствования на состояние опьянения ...; справка ...; протокол об административном правонарушении ...; копию протокола о задержании транспортного средства ...; постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении по административному протоколу ...; оптические диски CD-R хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок после вручения копии приговора, через Вахитовский районный суд г. Казани. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать об участии в судебном заседании суда апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать о назначении защитника, о чем он должен указать в жалобе либо в отдельном ходатайстве.

Судья (подпись) Д.А. Хабибуллин

Копия верна

Судья